
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 56 del 14-10-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 56  DEL  14-10-2017 
 

Reg. generale n. 596 del 14-10-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  INTERVENTI DI RIPRISTINO E MANUTENZIONE POST SISMA DELLA 
SEGNALETICA STRADALE PRESSO L'AREA ANTISTANTE IL SA NTISSIMO 
CROCIFISSO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 
ottobre 2016 il Santuario del SS. Crocifisso ha subìto ingenti danni; 

 
DATO ATTO che, nonostante la messa in sicurezza dell’edificio di notevole 

pregio artistico e culturale, lo stesso non poteva essere fruibile in tempi celeri dai 
cittadini treiesi; 

 
DATO ATTO  che, grazie al contributo in donazione dei cittadini e delle imprese 

del Comune di Treia e della Regione Marche si è proceduto alla realizzazione di una 
nuova costruzione temporanea in legno per accogliere i fedeli, edificata in prossimità del 
Santuario danneggiato; 

 
RAVVISATA  la necessità di procedere in occasione dell’inaugurazione della 

struttura in legno, ad una ricognizione della segnaletica stradale verticale presente in loco 
per effettuare lavori di completamento e sostituzione di quella usurata e non più 
rispondente ai requisiti di sicurezza ed efficienza richiesti dal Codice della Strada (D.Lgs. 
285/1992); 

 
RAVVISATA,  inoltre, la necessità di procedere al rifacimento della segnaletica 

orizzontale oramai cancellata e non più visibile e, pertanto, non adeguata ai parametri di 
efficienza e sicurezza richiesti dalla normativa vigente; 

 
ATTESO che, per l’acquisizione della fornitura e l’esecuzione dei lavori sopra 

dettagliati è fondamentale provvedere all’affidamento degli incarichi esecutivi 
dell’intervento e delle forniture a ditta operante nel settore non potendo l’Ente, per grave 
sofferenza di personale tecnico, provvedere autonomamente; 

 
RILEVATO che si rende indispensabile procedere alla fornitura e posa in opera 

di segnaletica verticale da specificarsi, nel dettaglio in: 
-  n. 1 targa cm.40x60 
-  n. 3 targhe cm.60x60 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 56 del 14-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

-  n. 1 targa cm.60x90 
-  n. 3 targhe cm.25x80 
-  n. 1 targa cm.25 x 80 
-  n. 1 ottagono cm.60 
-  n. 3 dischi da 60 cm. 
-  n. 1 prolunga per palo + spezzone 
-  n. 3 pali tubolari h.3,30 diam.60 
-  n. 26 gruppi di aggancio 

comprensivi di posa in opera; 
 
RILEVATO  anche che occorre procedere al ripristino della segnaletica 

orizzontale nell’area in questione con predisposizione della delimitazione dei parcheggi 
auto, moto ed invalidi oltre ad altra segnaletica: stop, dare precedenza, ecc… 

 
ACQUISITO  agli atti del procedimento il preventivo della ditta Italsign, con 

sede in 62032 Camerino (MC), località Torre del Parco snc, per un costo imponibile della 
fornitura della segnaletica stradale verticale comprensiva di manodopera pari ad € 639,50 
e l’esecuzione di lavori di rifacimento segnaletica orizzontale per un costo preventivato 
imponibile di € 767,00 e ritenuto lo stesso preventivo qualitativamente vantaggioso; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 

dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e 
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma sopra soglia comunitaria (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 
6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile 
da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv 
in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 
e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
VERIFICATO , ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano 
ancora convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di committenza per 
quanto riguarda i lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale; 

 
VISTO  che: 

- l’importo complessivo contrattuale del lavoro e della fornitura è inferiore a 40.000 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 56 del 14-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mmii., mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

- la fornitura della segnaletica verticale è stimata in un costo imponibile pari ad € 
639,50 e, pertanto, non obbliga l’Ente a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

- il servizio di posa in opera della segnaletica verticale non è oggetto di convenzioni 
attive Consip; 

 
CONSTATATO  il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti 

generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dei requisiti 
speciali necessari di cui all’articolo 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 
DATO, inoltre, ATTO che il Funzionario responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 e s.m.i. è il funzionario responsabile del V Settore 
“Polizia Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap”, dott.ssa Barbara Foglia; 

 
RITENUTO  possibile affidare la fornitura sopra specificata all’operatore 

economico ITALSIGN SRL, località Torre del Parco 62032 Camerino, P.I. 
01794670438, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria alla 
fornitura; 

 
DATO ATTO  che: 

- si procederà a verificare la regolarità contributiva dell’operatore prima della 
liquidazione della fattura; 

- è stato acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” il codice identificativo di gara ZB6204DE36 per la fornitura e la 
realizzazione dei lavori dettagliati, al prezzo totale preventivato di € 1.715,93; 

 
RILEVATO , inoltre, che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è l’attuazione di interventi manutentivi, di 
completamento della segnaletica verticale carente o non più funzionale e del 
rifacimento della segnaletica orizzontale dell’area pertinenziale la nuova struttura 
in legno sita in c.da SS. Crocifisso n.1 (accanto al Santuario non ancora agibile 
causa terremoto); 

- l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di gruppi segnaletici 
personalizzati per caratteristiche di realizzo e lavori di rifacimento segnaletica 
orizzontale nello spazio adiacente la nuova struttura in legno eretta in c.da SS. 
Crocifisso n.1, al costo preventivato di € 1.800,48; 

 
VISTO  l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 56 del 14-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

obiettivi; 
 
CONSIDERATO  che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica 

della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, 
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI  gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di PROVVEDERE alla fornitura e posa in opera della segnaletica in premessa 

dettagliata specificata al prezzo complessivo di € 1.715,93, IVA compresa; 
 
3. di AFFIDARE  la fornitura e i lavori di realizzo e posa in opera della stessa alla ditta 

Italsign srl, località Torre del Parco snc 62032 Camerino, P.I.: 01794670438; 
 
4. di IMPUTARE  la spesa complessiva di € 1.715,93 IVA inclusa al capitolo 170120 

“Spese per miglioramento circolazione e segnaletica stradale (acquisto beni)” per un 
importo ivato di € 780,19 ed € 935,74 al capitolo 170121 “Spese miglioramento 
circolazione e segnaletica stradale (prestazioni di servizi)” del bilancio corrente, sui 
quali la sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria; 

 
5. di TRASMETTERE  il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 

 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 56 del 14-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 16-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
27-09-2018. 
 

Treia, lì 12-09-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 12-09-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


